
 1

 

南南昌昌某某啤啤酒酒有有限限公公司司本本部部生生产产废废水水处处理理方方案案  
 

第一章   概述 
 

1.1 概况 

南昌某啤酒有限公司（以下简称公司）属于江西省啤酒行业大型企

业，注册资金为 2200 万美元。 

公司自成立以来，通过加强企业内部的生产和品质管理，拓展市场

销售渠道，经济效益连年增长，产品供不应求。为进一步增强企业自身

实力，提高公司主要产品的市场占有率，经公司董事会研究决定，拟投

资 8000 万元人民币，在对公司本部现有生产工艺进行挖潜的基础上，针

对生产中的薄弱环节，新增部分生产设施，改进原有工艺设备，从而使

啤酒生产能力由 10 万吨/年提高到 15 万吨/年。 

目前公司现有一废水处理站，处理规模 3000m3/d，不能满足现有废

水（生产废水 8000 m3/d，较清洁水 2000 m3/d）的处理要求。 

    随着国家和地方对环保要求的逐步提高，公司在准备扩建的同时，

对环境保护工作也非常重视，在增长经济效益的同时，为创造更好的环

境效益和社会效益，树立良好的企业形象，公司领导及有关部门领导决

定兴建污水处理工程。 

1.2 生产工艺、污染物来源 

 

1.2.1 生产工艺 

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



 2

     啤酒主要生产方法以麦芽，大米和其他谷物作为原料，经粉碎、糊

化、糖化出麦汁，加入酵母和酒花等辅助原料，经发酵、过滤后制取。 

生产工艺及废水产生点如下： 

大米    粉碎机      糊化                   暂储罐      啤酒花 

                        废水  

麦芽    粉碎机      糖化            过滤槽          煮沸锅 

                           废水             

    过滤机        锥形发酵罐       充氧装置     冷却器       沉淀槽 

     废水         剩余酵母  废水   酵母   空气                     废水 

    清洁罐       灌装机       杀菌      贴标     装箱     成品 

   NaOH 或洗涤剂           废水 

空酒瓶        洗瓶机         废水 

 

1.3 设计依据、设计原则及设计范围 

1.3.1 设计依据 

1.3.1.1 序批式活性污泥法设计指南（日本 1990 年主编） 

1.3.1.2 啤酒行业污水处理有关资料 

1.3.1.3 中华人民共和国国家标准《污水综合排放标准》GB8978-1996。 

1.3.1.4 室外排水设计规范。 

1.3.1.5 厂方提供的基础资料 

1.3.2 设计原则 

在满足出水水质要求的前提下,力求设计的工艺流程短,操作灵活、方

便 

1.3.3 设计范围 

本工程的设计范围为：生产废水流入污水处理场界区始至全部 

处理工艺流程出水为止的内部各工艺单元的全部工程内容，其中包括总

平面与运输、水工艺、土建、电气、设备等各专业内容。 

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



 3

 

1.4 国内啤酒废水目前治理情况 

   目前国内啤酒行业废水处理工艺主要是纯厌氧+好氧，厌氧前段(水解

酸化段)+好氧，好氧部分主要是接触氧化和 SBR 法, SBR 法是一个组合

体，他可根据来水量多少进行池体组合，并可根据来水浓度高低通过延

长、缩短曝气时间使废水处理达标，所以 SBR 法存在操作灵活、可变性

强的特点。啤酒生产季节性强，有淡、旺季区分，生产期为 10 个月，通

常是 5-10 月为生产旺季，而 SBR 法操作灵活，可变性强，恰能满足啤酒

废水存在淡、旺季的这一特点，目前 SBR 法在啤酒行业废水处理中运用

较广泛。 

    纯厌氧处理存在着工艺要求较严格，产出沼气收集复杂，工人操作

较难，目前应用较少。而水解酸化处理只通过控制停留时间来使有机物

大分子变成小分子，碳水化合物降解为有机脂肪酸。由于不产生甲烷，

工艺操作简单，目前越来越多应用在工业废水处理上。 

 

 
第二章   水质、水量及污染物分析 

2.1 原水水质、水量 

生产废水：水量：Q=8000m3/d。 

          水质：CODcr=1500mg/L 

                BOD5=800mg/L 

                SS=400mg/L 

            PH=6.5～9 

2.2 排放标准 

主要污染物指标为：   CODcr≤60mg/L 

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



 4

                     BOD5≤20mg/L 

                     SS≤70mg/L 

                     PH=6~9 

 

2．3 废水污染物分析 

       

表 1  废水来源、种类、排放方式（单位：mg/L，PH 除外） 

序

号 
来源 种类 

排 放 量

（m
3
/d） 

主要污染物 
排 放

方式 
备注 

1 酿造 
麦汁过滤、麦槽及

设备冲洗水 
2981.0 

PH:6～9 SS:500~600 

CODcr:1200~2000 
间断 

进 污 水 处

理站 

2 灌装 洗瓶、杀菌等废水 3714.3 
PH:6~9 SS:45~50 

CODcr:1200~2000 
连续 

进 污 水 处

理站 

3 锅炉 除尘水 810.0 PH、SS 连续 进沉灰池 

4 其他 
生活污水（含冲洗

地面等） 
520.0 

PH:6~8 SS:60~100 

CODcr:300~400 
间断 

进 污 水 处

理站 

*注：废水量按生产旺季计，旺季产量为 20000 吨啤酒/月，每月工作日按 28 天计，CODcr、SS
浓度值，PH 值为亚啤公司环境监测站 1998 年日常监测统计值。 

  其中锅炉水经沉灰池沉淀后排放，达标水汇同雨水管排放，较清洁水

未达标水进入本方案废水处理系统。如达标则超越本系统。 

 

 
第三章   南昌公司本部生产废水处理工程方案 

第一节 现有污水处理站简介 

公司污水处理站现有规模为 3000 m3/d，处理方法主要为接触氧化法，

其工艺流程见下图。污水站平面布置示意图见图 2。主要设备设施及运行

状况见表 1。 

污水     格栅     新集水井      泵      调节池      泵 

生物转盘       水解酸化池      泵      接触氧化池      沉淀池          
外排                                 

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



 5

     水解酸化池 

     接触氧化池        剩余污泥      自然干化池       外运 

         沉淀池 

图 1 公司污水站现有工艺流程图 

表 1 公司污水处理站主要设备、设施情况表 

序

号 

名称 数量 规格或型号 运行状

况 

1 集水井 1 个 2×1×3.1m 停用 

2 泵房 5 台 3 台 4PW 污水泵；2台 21/2PW 污水泵 正常 

3 水解酸化池 1 个 有效容积 603m
3
 正常 

4 机房 5 台 罗茨风机 3台 40 m
3
/min；2 台 20 m

3
/min 正常 

5 化验室   正常 

6 接触氧化池 1 个 有效容积 1024 m
3
 正常 

7 沉淀池 2 个 16×16×4.5m 正常 

8 污泥浓缩池 1 个 12 m
3
 正常 

9 新集水井 1 个  正常 

10 调节池 1 个 有效容积 800 m
3
 正常 

11 生物转盘 1 个 作用较小，目前起着高程溢流作用 不正常 

 

第二节 方案工艺流程 
 

3.2.1 处理工艺流程选择 

啤酒废水污染物主要来源于原料浸渍时浸出物，副产品及浸出 

物中间产品和啤酒的漏损，其成份主要是糖类、醇类、蛋白类、脂肪、

单宁和纤维素等。 

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



 6

啤酒废水是无毒废水，也是易生化降解的废水，因此，采用生物处

理法是合适的，因原水中高分子有机物含量较高，单纯采用好氧处理法

不能将大分子有机物充分降解，因此，需在好氧处理前增加预处理，预

处理通常采用纯厌氧（UASB）或厌氧前段水解酸化，好氧处理工艺应用

较广泛、性能较稳定的是 SBR 法和接触氧化法。 

UASB 与水解酸化比较： 

厌氧分为四个阶段： 

第一阶段------水解阶段 

第二阶段------酸化阶段 

第三阶段------酸性衰退阶段 

第四阶段------甲烷化阶段 

    在水解阶段，固体物质降解为溶解性的物质，大分子物质降解为小

分子物质；产酸阶段（酸化阶段），碳水化合物降解为脂肪酸，主要是醋

酸、丁酸合丙酸，水解和产酸进行的较快，难于把他们分开，此阶段的

主要微生物是水解—产酸菌；第三阶段是酸性衰退，有机酸和溶解的含

氮化合物分解成氮、胺和少量的 CO2、N2、CH4、H2，在此阶段中，由于

产氮细菌的活动使氨态氮浓度增加，氧化还原势降低，PH 上升，PH 的

变化为甲烷创造了适宜的条件，酸性衰退阶段的副产物还有 H2S 吲哚、

粪臭素、和硫醇。由此可见，使厌氧发酵带有不良气味的过程时发生在

第三阶段。第四阶段是由甲烷菌把有机酸转化为沼气。 

① 水解酸化的特点： 

   采用水解池较之全过程厌氧池（或消化池）具有以下优点： 

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



 7

1） 对于固体的降解功能完全和消化池一样，由于水解—好氧生物处理

工艺的污泥仅为很少的难厌氧降解的剩余活性污泥，故可在常温下

使固体迅速水解，实现污水污泥一次处理，不需要经常加热的中温

消化池。 

2） 不需要密闭的反应器，不需要搅拌器和水、气、固三相分离器，降

低了造价并便于维护，可以设计出适应大、中、小型污水场所需的

构筑物。 

3） 由于反映控制在第二阶段完成之前，故出水厌氧发酵所具有的不良

气味，改善了污水处理厂的环境。 

4） 由于第一阶段，第二阶段反映进行迅速，故水解池的体积小，与一

般初次沉淀池相当，可节省基建投资。 

      在大量水解细菌的作用下将不溶性有机物水解为溶解性物质，同

时在产酸菌的协同作用下将大分子物质、难于生物降解物质转化为易于

生物降解的小分子物质，重新释放到液体中，在较高的水利负荷下随水

流出系统。由于水解和产酸菌世代期短，往往以分钟和小时计，因此，

这一降解过程也是迅速的。在这一过程中，溶解性 BOD、COD 的去除

率虽然从表面上讲很低，但是由于颗粒有机物发生水解增加了 

系统中溶解性有机物的浓度，因此，溶解性 BOD、COD 去除率实际很

高，去除的这一部分以 CO2、CH4 和菌体增量这三种形式存在于水和泥

中，特别是在低浓度污水中 CO2和 CH4的溶解度也是相当可观的。可以

看出，水解反应器集沉淀、吸附、生物絮凝、生物降解功能于一体。有

机物在水解反应池中的去除包括了物理、化学和生物化学在内的综合反

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



 8

应过程。这于只有物理沉淀功能的初沉池有本质的区别。因此，水解反

应是一种新型污水处理工艺。 

② UASB 的特点： 

   UASB 反应也包括上述四个全过程，UASB 需设三相分离器，UASB

还需设沼气收集装置。UASB 处理高浓度有机废水需加热，但 UASB 耐

高浓度负荷。 

SBR 法与接触氧化法比较： 

① SBR 池特点： 

1) 不设二次沉淀池，曝气池兼具二次沉淀池的功能； 

2) 不设污泥回流设备； 

3) 在多数情况下（含工业废水处理）无设置调节池的必要； 

4) 曝气池容积小于连续式，建设费用都较低； 

5) SVI 值较低，污泥易于沉淀，在一般情况下，不产生污泥膨胀现象； 

6) 易于维护管理，运行管理得当，处理水质将优于连续式； 

7) 通过对运行方式的适当调节，在单一的曝气池内能够取得脱氮和除磷

反应的效应； 

8) 本工艺的各操作阶段以及各项运行指标都能够通过计算机加以控制，

易于实现系统优化运行的自动控制。 

② 生物接触氧化法的主要特点： 

1) 由于填料的比表面极大，池内的充氧条件良好，生物接触氧化池内单

位容积的生物固体量都高于活性污泥法曝气池及生物滤池，因此，生

物接触氧化池具有较高的容积负荷； 

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



 9

2) 由于相当一部分微生物固着生长在填料表面，生物接触氧化法不需要

设污泥回流系统，也不存在污泥膨胀问题，运行管理方便； 

3) 由于生物接触氧化池内生物固体量多，水流属于完全混合型，因此生

物接触氧化池有较强的适应性； 

4) 由于生物接触氧池有机容积较高，污泥产量低。 

废水处理方法比较表 

处理方法 水解酸化+ SBR

法 

UASB+ SBR 法（接触氧化法） 水解酸化+二段接

触氧化法 

特点 对 PH 值适应范

围广，耐冲击负

荷强，调节池容

积省，无污泥沉

淀池。可自动、

手动操作。 

UASB 对高浓度废水处理能力强，产生生物

能力强，调剂池容积省，无污泥沉淀池，